1/6

ATA DE ENCERRAMENTO DA NEGOCIAÇÃO COLETIVA
- CATEGORIA: MÁRMORES E GRANITOS -

CCT 2022 / 2023

Aos 11 dias do mês de julho de 2022, de um lado a FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ (Assembleia realizada dia 02/02/2022 em Curitiba), o

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE ARAPONGAS

(Assembleia realizada dia 07/04/2022 em Arapongas); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO CIVIL, DE OLARIA, DO CAL E GESSO, DE LADRILHOS HIDRÁULICOS E PRODUTOS DE CIMENTO,

DE ARTEFATOS DE CIMENTO ARMADO, DE CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO DE MÁRMORES E GRANITOS,

OFICIAIS ELETRICISTAS E TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, GÁS,

HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS DE CASCAVEL E REGIÃO (Assembleia realizada dia 10/04/2022 em Cascavel);

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE CIANORTE

(Assembleia realizada dia 10/04/2022 em Cianorte); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE LONDRINA (Assembleia realizada dia 18/03/2022 em Londrina); SINDICATO

DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE GUARAPUAVA (Assembleia

realizada dia 18/04/2022 em Guarapuava); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE IRATI (Assembleia realizada dia 01/04/2022 em Irati); SINDICATO DOS

TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE JATAIZINHO E IBIPORÃ

(Assembleia realizada dia 25/04/2022 em Jataizinho); o SINDICATODOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE MARINGÁ - CNPJ: 79.147.005/0001-00 (Assembleia realizada dia 07/04/2022

em Maringá); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE

MEDIANEIRA (Assembleia realizada dia 01/04/2022 em Medianeira); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE PARANAVAÍ (Assembleia realizada dia 01/04/2022 em

Paranavaí); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE

PARANAGUÁ (Assembleia realizada dia 13/04/2022 em Paranaguá); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE OLARIA, DO CAL E GESSO, DE LADRILHOS HIDRÁULICOS E

PRODUTOS DE CIMENTO ARTEFATOS DE CIMENTO ARMADO, DE CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO,

MÁRMORES E GRANITOS, DE CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE TERRAPLANAGEM

EM GERAL DE PONTA GROSSA (Assembleia realizada dia 05/04/2022 em Ponta Grossa); SINDICATO DOS

TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE TELÊMACO BORBA (Assembleia

realizada dia 10/04/2022 em Telêmaco Borba); SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE UBIRATÃ (Assembleia realizada dia 08/04/2022 em Goioerê); SINDICATO

DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE UNIÃO DA VITORIA

(Assembleia realizada dia 18/04/2022 em União da Vitória) e SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PAVIMENTAÇÃO E

OBRAS DE TERRAPLENAGEM EM GERAL DE FOZ DO IGUAÇU (Assembleia realizada dia 08/04/2022 em Foz do

Iguaçu), o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE OLARIA, DO CAL E

GESSO, DE LADRILHOS HIDRÁULICOS E PRODUTOS DE CIMENTO, DE ARTEFATOS DE CIMENTO ARMADO, DE

CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO, MÁRMORES E GRANITOS, OFICIAIS ELETRICISTAS E TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, GÁS E HIDRÁULICAS DE FRANCISCO BELTRÃO (Assembleia

realizada dia 27/04/2022 em Francisco Beltrão); o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON (Assembleia realizada dia 08/04/2022 em

Mal Cândido Rondon); o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO

MOBILIÁRIO DE PATO BRANCO (Assembleia realizada dia 04/04/2022 em Pato Branco); o SINDICATO DOS

TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE TOLEDO (Assembleia realizada dia

03/04/2022 em Toledo) e o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO

MOBILIÁRIO DE UMUARAMA (Assembleia realizada dia 01/04/2022 em Umuarama) e o SINDICATO DOS

2/6

TRABALHADORES NAS e o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE MÁRMORES E GRANITOS

DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA - SINDIMÁRMORE - CNPJ: 74.174.012/0001-79 (Assembleia realizada

dia 02/04/2022 em Toledo), entidades representativas dos trabalhadores, e de outro lado o SIMAGRAN/PR -

SINDICATO  DA INDÚSTRIA DE MÁRMORES E GRANITOS DO ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 68.649.847/0001-35,

entidade representativa da categoria econômica, concluíram as negociações visando a renovação da celebração da

Convenção Coletiva de Trabalho para o período 2021/2022, sendo que os Sindicatos Profissionais signatários do instrumento

coletivo, possuem aval e autorização dos trabalhadores para o fechamento da CCT, concedidas através de assembleias laborais

realizadas conforme locais e datas acima citadas. Após amplos debates e considerações sobre a pauta apresentada pelos

trabalhadores, as partes concluíram as negociações do instrumento normativo com vigência de 01/06/2022 a 31/05/2023,

ficando as cláusulas econômicas da seguinte forma:

P I S O   S A L A R I A L

A partir de 1º de junho de 2022:

PISO SALARIAL MÍNIMO VALOR HORA

AJUDANTE GERAL R$  7,90

SERVENTE R$ 10,04

MEIO-PROFISSIONAL R$ 10,69

PROFISSIONAL R$ 13,41

ENCARREGADO DE SETOR R$ 14,70

ENCARREGADO GERAL R$ 19,06

D E M A I S   S A L Á R I O S

A partir de 1º de junho de 2022, as empresas representadas pelo Sindicato patronal reajustarão os salários de seus
empregados mediante a aplicação de 11,90% (onze vírgula noventa por cento) sobre os salários vigentes em 1º de
maio de 2022, já reajustados de acordo com o instrumento normativo anterior.

M A T E R I A L   E S C O L A R

As empresas pagarão diretamente aos trabalhadores, até dia 16/01/2023, a título de material escolar, a importância de
R$ 85,75 (oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) por filho de trabalhador com idade entre 5 e 14 anos, que
esteja comprovadamente matriculado e cursando da 1ª à 9ª séries do ensino fundamental.

M E D I C A M E N T O SIN

Os empregadores fornecerão gratuitamente aos seus empregados que sofram acidente no trabalho ou percurso, os
medicamentos necessários ao tratamento mediante receita médica, limitado ao valor de R$ 311,22 (trezentos e onze
reais e vinte e dois centavos), por acidente.

DIFERENÇAS SALARIAIS

Face à conclusão das negociações ter ocorrido após o pagamento dos salários do mês de junho de 2022, acordam as

partes que eventuais diferenças entre os valores pagos e os valores ora acordados, poderão ser pagas aos

trabalhadores, através de folha complementar, juntamente com o pagamento dos salários de julho de 2022.

3/6

C O N T R I B U I Ç Õ E S

Em relação às contribuições em favor dos Sindicatos Profissionais, os trabalhadores presentes nas assembleias

específicas de cada entidade, aprovaram o desconto de acordo com a razoabilidade dos reajustes conquistados,

conforme Termos de Ajustes de Conduta celebrados perante o Ministério Público do Trabalho, bem como as

mensalidades serão descontas e recolhidas de acordo com a CLT. Com relação a contribuição confederativa, os

percentuais serão os mesmos estabelecidos na CCT anterior.

Nada mais a tratar, assinam este termo para que surta os efeitos legais.

Curitiba, 11 de julho de 2022.

SIMAGRAN/PR - SINDICATO DA INDÚSTRIA DE MÁRMORES E GRANITOS DO ESTADO DO PARANÁ
JOSE GEORGEVAN GOMES DE ARAÚJO - Presidente

FETRACONSPAR - FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO
MOBILIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

REINALDIM BARBOZA PEREIRA - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE MÁRMORES E GRANITOS DE CURITIBA E REGIÃO

METROPOLITANA – SINDIMÁRMORE
ILSON KONDRATOSKI - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE OLARIA, DO CAL E GESSO,

DE LADRILHOS HIDRÁULICOS E PRODUTOS DE CIMENTO, DE ARTEFATOS DE CIMENTO ARMADO, DE
CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO, DE MÁRMORES E GRANITOS, OFICIAIS ELETRICISTAS E TRABALHADORES

NAS INDÚSTRIAS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, GÁS,  HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS DE CASCAVEL E REGIÃO
Roberto Leal Americano  – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE CIANORTE

Sebastião Lima da Silva – Presidente

4/6

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE TERRAPLENAGEM EM GERAL

DE FOZ DO IGUAÇU
Antonio Barros França - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE OLARIA, DO CAL E GESSO,

DE LADRILHOS HIDRÁULICOS E PRODUTOS DE CIMENTO, DE ARTEFATOS DE CIMENTO ARMADO, DE
CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO, DE MÁRMORES E GRANITOS, OFICIAIS ELETRICISTAS E TRABALHADORES

NAS INDÚSTRIAS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, GÁS,  HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS DE FRANCISCO
BELTRÃO

Jair Francisco de Vargas – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE GUARAPUAVA

Sirlei César de Oliveira – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE IRATI

Marcos Alexandre Batista  - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE JATAIZINHO DE
IBIPORÃ

Denilson Pestana da Costa – Presidente Junta Governativa

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE ARAPONGAS

Carlos Roberto da Cunha – Presidente

5/6

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE MARECHAL

CÂNDIDO RONDON
Lotário Claas - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE MARINGÁ

Mauro Cardoso dos Santos – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE MEDIANEIRA

Dione Ribas dos Santos – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO E NAS EMPRESAS

DE MONTAGENS INDUSTRIAIS DE PARANAGUÁ E LITORAL
Edemilson João Gonçalves - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE PATO BRANCO

Leandro de Freitas – Presidente

SINDICATO DOS TRAB. NAS IND. DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE OLARIA, DE CIMENTO, CAL E GESSO,
LADRILHOS HIDRÁULICOS, DE PRODUTOS DE CIMENTO ARMADO, DE CERÂMICA PARA CONSTRUÇÃO E
MÁRMORES E GRANITOS E DA CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE TERRAP. EM

GERAL DE PONTA GROSSA
Ademir Dias - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE TELÊMACO
BORBA

Celso Domingues Lopes - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE TOLEDO

Ademir Fogaça - Presidente

6/6

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE UBIRATÃ

Ismael Silva da Cruz - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA

CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE UMUARAMA
Marcos Antonio Beraldo – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE UNIÃO DA
VITÓRIA.

José Orlando dos Santos – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE LONDRINA
Denílson Pestana da Costa – Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE PARANAVAÍ
Reinaldim Barboza Pereira - Presidente